# Primum partis libri Pastorialis cure

dum se estimari hebetes nolunt: sepe se in quibusdā inquisitionib⁹ pl⁹ q̄ necessē ē exercentes. ex nimia subtilitate fallunt. An de hic quoq⁹ subdit. vel grandi vel torto naso. Iesus etenī grādis ⁊ tort⁹ est. discretionis subtilitas īmoderata. que dum pl⁹ q̄ dec⁹ exreuerit actiōis sue rectitudinē ipsa cōfundit. Fracto autem pede vel manu est. qui viā dei pgere oīno non valet. atq⁹ a bonis actib⁹ fundit⁹ exsors vacat quaten⁹ hoc nō vt claudus saltē cum infirmitate teneat. sed ab his omnimodo alien⁹ existat. Hibbus vero est quē terrene sollicitudinis pōdus deprimit. ne vñq⁹ ad supna respiciat: sed solis his: que inimi⁹ calcant: intēdat ⁊ ⁊ si quando aliqd ex bono patrie celestis audierit. ad hoc nī mirū puerse cōsuetudinis pōdere grauitus: cordis faciē nō attollit qr cogitationis statū erigere nō valet. quem terrene usus sollicitudinis curuū tenet. Ex horū quippe specie psalmista dicit. Incuruat⁹ sum: ⁊ hūiliat⁹ sum usq⁹quaq⁹. Quorū culpā quoq⁹ p semetipam veritas reprobas ait. Semē autē qđ in spinis cecidit. His sūt q̄ audierūt verbū ⁊ a sollicitudinibus ⁊ diuitijs ⁊ voluptatib⁹ vite eentes suffocant. ⁊ nō referūt fructū. Lipp⁹ vero est. cui⁹ quidē ingenii ad cognitionē veritatis emicat. sed tñ hoc carnalia opa obscurat. In lippis q̄ppe oculis pupille sane sunt. s̄ hūore defluente infirmātes. palpore grossescūt. quarū qr infusioē crebro oculis atterit. enī acies pupille vitia tur. Et sunt nōnulli quoq⁹ sensuū carnalis vite opatio sautiat q̄ videre recta subtilit p ingenii poterāt: s̄ usu prauorū actuūz calligāt. Lipp⁹ itaq⁹ ē. cui⁹ sensuū natūra exacuit. s̄ puersatiōis prauitas pfūdit. Cui bñ p angelū dī Collirio inūge oculos tuos vt videas. Collirio q̄ppe oculos inungim⁹ vt videam⁹. cū ad pgnoscendā veri luminis claritatē ītellect⁹ nostri aciē medicamine bone opationis adiuuam⁹. Albuginē vero h̄z i oculo q̄ veritatis luce videre nō sinit qr arrogātia sapiētie sēsum iusticie cecat. Pupilla nāq⁹ oculi nī

gra videt. albuginē tollerās nihil videt. qr vic⁹ sensus hūane cogitationis. si stultum. si se peccatorēq̄ intelligit. ptemplationē intime claritatis apprehēdit. Ei at candorē sibi iusticie seu sapiētie tribuit a luce se supne pteplationis excludit, ⁊ eo claritatē vel luminis nequaq̄ penetrat. q̄ se apud se p arrogantia exaltat. sicut de q̄ busdā dicit. Dicētes enī se esse sapientes stulti faci sunt. Jugē vero habet scabiez cui carnis petulātia sine cessatione dominat. In scabie etenī feruor viscerū ad cūtem trahitur p quā recte luxuria designatur. qr si cordis tētatio usq⁹ ad opationē p̄silij: nimirū feruor intim⁹ usq⁹ ad cutis scabiē prorūpit. Et foras iā corpus sautiat: qr dū in cogitationē voluptas nō reprimitur. etiā in actiōe dñatur. quasi enī cūtis pruriginē Paul⁹ curabat abstergere cū dicebat. Tētatio vos nō apprehendat nisi humana. Vc si aperte diceret. Hūmanum quidē est in corde tētationē perpeti demoniacū vero est. tētationis certamine ⁊ in operatione superari. Impetiginem quoq⁹ habet in corpore. si quis auaricia vastatur in mente. Quesi in paruis non cōpescitur. nimirū sine mensura dilataē. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat: ⁊ absq⁹ occupati tedium excrescens: membrorū decorē fedat: quia ⁊ auaricia capti animū dum quasi delectat exulcerat. vnde adipiscēda queq⁹ cogitationi obicit ⁊ ad inimicitias accedit: ⁊ dolorē in vulnere non facit quia estuantī animo ex culpa abundantiaz promittit. Sed decor membrorū perditur: quia altarum quoq⁹ virtutū per hanc pulchritudo deprauat. ⁊ quasi totum corpus exasperat: quia per vniuersa vitia animam subplātat. Paulo attestante qui ait: radix omnium malorum est cupiditas. Ponderosus vero est: qui turpitudinem nō exercet opere: s̄ tamen ab hac cogitatione continua. sine moderatione grauatur in mente. Qui nequaq̄ quidem usq⁹ ad opus nephartuz rapitur: sed eius animus voluptate luxurie sine ullo repugnatiōis stimulo dele-

ctatur. Hicquemque est ponderis: cū humore viscerū ad virilia labit: que profecto cū molestia dedecoris intumescunt. Ponderosus ergo est: qui totis cogitationibus ad lasciuiam desluens pondus turpitudinis gestat in corde. Et quāuis prava non exerceat opere ab his tamen nō euellitur mente: nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere: quia grauat hūc in abstinentiis pondus turpe. Quisquis ergo quolibet horū vicio subiicit: panes domino offerre prohibet: ne profecto diluere aliena delicta nō valeat is quē adhuc p̄pris deuant.

### Explicit prima pars.

Incipit secunda pars: docēs qualiter viuere debeat in officio pastorali: is qui ad illud digne peruenit.

De qualitatibus digni pasto-  
ris collectim enur. is:

### Capitulū

**E**tiam iancis ad pastoralem meriti dignus: qualiter ut: atq; hoc indignus: qui pertimescat ostendit. Is qui ad illud digne peruererit qualiter viuere debeat demostremus. Tantū debet actionem populi actio transcēdere presulis: quantū distare solet a grege vita pastoris. Oportet nāq; vt metiri se sollicite studeat quata tenende rectitudinis necessitudine cōstrinxat: sub cuius estimatiōe populus grecus vocat. Sic ergo necesse est cogitatiōe mundus: actiōe precipuus: discretus in silencio: utilis in verbo: singulis cōpassione p̄ximus: pre cūcris contemplatiōe suspensus: bene agentibus per humilitatē socius: contra delinquentiū vicia per zelū iusticie erectus: internoꝝ curā in exterioꝝ occupatiōe non minuens: exteriorū prouidentiā in internoꝝ sollicitudine nō relinquentis. Sed hec que breuiter enumeran-

do perstrinximus: paulo latius replicādo disseramus.

Quod rector pastoralis semper debeat esse cogitatiōe mūdus:

### Capitulum. II.

Rector semper cogitatiōe sit mūdus: quatenus nulla hunc im-  
mūdicia polluat: qui hoc suscipiat officijs: vt in alienis quoq; cordibus pollutōis maculas tergit: quia  
necessē est vt esse munda studeat manus: que diluere sordes curat alienas: ne tas-  
cta queq; deterius inquiet: si sordida in  
sequēs: lutum tenet. Hinc nāq; per pros-  
phetā dicitur: Mūdamini qui fertis vasa  
domini. Dñi etenim vasa ferūt: qui proxi-  
moꝝ animas ad interna sacraria perducē-  
das in sue cōuersationis fide suscipiunt.  
Apud semetipos ergo quantū debeat  
mūdari conspiciat: qui ad eternitatis tem-  
plū vasa viuētia in sinu p̄prie spōnsionis  
portant. Hinc nāq; diuina voce precipit:  
vt in aaron pectore ratiōale iudicij victis  
ligantibus imprimat: quatenus sacerdo-  
tale cor nequaꝝ cogitatiōes fluxe possi-  
deant: sed ratio sola cōstringat. Nec in di-  
scretū quid vel inutile cogitet: qui ad exē-  
plū alijs cōstitutus ex grauitate vite sem-  
per debet ostendere: quantā in pectore ra-  
tionē portet. In quo etiā rationali vigila-  
ter adiungit: vt duodecim patriarchū  
nomina describant. Illscriptos etenī pa-  
tres semper in pectore ferre est: antiquoꝝ  
vitā sine intermissione cogitare. Nam tūc  
sacerdos irreprehensibiliter gradit: cum  
exempla patrū precedentū indesinēter in-  
tueat: cum sanctoꝝ vestigia sine cōcessione  
cōsiderat: et cogitatiōes illicitas deprimit  
ne extra ordinis limitē operis pedem ten-  
dat. Quod bene etiā rationale iudicij  
vocat: quia debet rector subtili semper ex-  
amine bona malaꝝ discernere: et que vel  
quibus: quādo vel qualiter cōgruant: stu-  
diose cogitare: nihilq; p̄priū querere: sed  
sua cōmoda p̄pinqorū bona deputare.  
Unde illscriptū est. Pones autē in ras-

9. à 25. mm  
dicit manu grāt<sup>2</sup>  
- cap. 4<sup>to</sup>

## Secunde partis libri *Pastoralis* cure

tionale iudicij doctrinam et veritatem: que erat in pectore aaron quando ingreditur coram domino: et gestabit iudicium filiorum israel in pectore suo: in conspectu domini semper. Sacerdotem quippe iudicium filiorum israel in pectore coram domini conspectu gestare est subiectorum causam pro sola interni iudicis intentio discutere: ut nihil se ei humani tatis admisceat: in hoc quod diuina proposi-  
tus vice dispensat: nec cor rectoris studia priuatus dolor exasperet. Cuius contra aliena vicia emulator ostendit: que tua sunt etrequae: ne tranquillitate iudicij aut latens inuidia maculet: aut preceps ira per turbet: sed dum considerat terror eius: qui super omnia presidet: videlicet iudicis intentum: non sine magno regant timore subiecti. Qui nimis timor dum mente rectoris humiliat purgat: ne hac aut presumptio spiritus leuet: aut carnis delectatio inquiet: aut per terrenarum rerum cupidinem importunitas pollute cogitationis obscuret. Qui tamen non pulsare rectoris animum nequeant: sed festinare necesse est: ut repugnatio vincatur: ne vicium quod per suggestio-  
ne temptat: mollicie delectationis subigat cuius hec ab animo tarde repellit mucro, ne consensus occidat.

*Q*s rector semper debeat esse operatione principius. Cap. III.

It rector operatioe principius vite viae subditis viuendo denunciet: ut greci: qui pastoris vocem moresque sequuntur: per exempla melius quam per verba gradiat. Qui enim loci sui necessitate exigit summa dicere. Hoc eadem necessitate compellit summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetrat: quam dicentis vita commendat: quia quod loquendo imperat: ostendendo adiuuat: ut fiat. Hinc eterum per prophetam dicitur. Sup montem excelsum ascenderet tu qui euangelizas syon: ut videlicet qui celesti predicatione utrum imam terrenorum operum deserens: in rerum culmine stare videat: tantoque facilius subditos ad meliora

ra pertrahat: quanto per vite meritum de ipsa pernis clamat. Hinc diuina lege armis sacerdos in sacrificium et dextrum accipit et separatum: ut non solus sit eius operatio utilis: sed etiam singularis: nec inter malos tantummodo: que recta sunt: faciat: sed bene quoque operates subditos: sicut honore ordis superat: ita etiam morum virtute transcendet. Qui in esu quoque pectusculum cum armis trahit: ut quod de sacrificio precipit sumere: hoc de semetipso auctori discat immolare ut non solus pectore que recta sunt cogitet spectatores suos ad sublimia armis operis inuitet. Nulla presentis vite appetat: nulla pertimescat: blandimenta mundi respectu intimi terroris despiciat: terrores autem considerato interne dulcedinis blandimento premunt. Unde superne quoque vocis iperio: in utroque humero sacerdos ruelamine super humeralis astringitur: ut contra aduersa ac prospera virtutum semper ornamento muniantur: quatenus iuxta Pauli vocem per arma iusticie a dextris sinistrisque gradibus: cum ad sola que anteriora sunt nutantur: in nullo delectationis insieme latere flectantur. Non huc prospera eleuentur: nec aduersa perturbentur. Non blanda usque ad voluptatem demulcentur: non aspera ad desperationem presentantur: ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat quam in utroque humero super humeralis pulchritudine terga ostendat. Quid recte etiam super humerale ex auro: hiacinto: purpura: distincto: coco: et tortabisco fieri precipit: ut quam sacerdos clarescere virtutum diuersitate debeat ostendat. In sacerdotis quippe habitu ante oia aurum fulget: ut in eo intellectus sapientie principaliter emicet. Qui hiacinctus: qui aereo colore resplendet: adiungitur: ut per omneque intelligendo penetrat: non ad fauores infimos: sed ad amorem celestium surgat: ne dum suis incautus laudibus capite ipso etiam veritatis intellectu vacuet. Euro quoque atque hiacinto purpura permisceatur: ut videlicet sacerdotale cor cum summa que predicit: sperat. In semetipso etiam suggestiones vicioque reprimat: eisque velut ex re-

# Beati Gregorij pape Cap. III et IIII

gia potestate cōtradicat: quatenus nobilitate semper intime regeneratiōis aspiciat: et celestis regni sibi habitaculū morib⁹ defendat: de hac quippe nobilitate spiritus per Petrū dicit: *Gos autē genus electū regale sacerdotiū* De hac quippe potestate qua vicia subiçim⁹: Johānis voce roboramur: qui ait: *Quotq̄t autē receperūt eū: dedit eis potestatē filios dei fieri* Hac dignitatē fortitudinis: psalmista p̄siderat dicens: *Mibi autē nimis honorificati sunt om̄ici tui deus: nimis cōfortatus est principatus eoꝝ: qz nimirū sanctorꝝ mens principaliter in summis erigit: etiā cū exterritus perpeti abiecta cernunt̄.* Euro autē hia cincto ac purpure bīstinctus coccus adiūgit: vt ante intimi iudicis oculos oīa virutū bona ex charitate decorerent: et cūcta que coraz hoībus rutilat̄: hec in cōspectu occulti arbitri: flāma intimi amoris accēdat. Qui sc̄z charitas que dñi simul ac proximū diligat: quasi ex duplii tinctura fulgescit. Qui ligat̄ sic ad auctoris speciem anhelat: vt primoꝝ curā negligat: vel sic primoꝝ curā exequit̄: vt a diuino amore torpescat: qz vñū horꝝ quodlibet negligit insup humeralis ornamēto habere coctū bīstinctū nescit. Sed cū mēs ad precepta charitatis tendit̄: restat pculdubio vt per abstinentiā caro maceret̄: vnde et bīstinctaocco tortabissus adiungit̄. De terra etem bīssus intenti specie orit̄. Et qd per bīssum nisi candēs decore mūdicie corporalīs castitas designat. Qui videlicet certa pulchritudini sup humeralis innectit̄: qz tūc castimonia ad perfectū mūdicie cando re ducit̄: cū per abstinentiā caro fatigat̄. Cunq; inter virtutes ceteras etiā afflicte carnis meritū pficit: quasi in diuersa sup humeralis specie bīssus torta cādescit.

*Q̄ rectōr̄ debeat esse discret⁹  
in silentio: et utilis in verbo:*

## Capitulum. III.

*It rectōr̄ discretus in silentio:  
utilis in verbo: ne aut tacenda  
pferat: aut pferenda reticescat*

Nam sicut incauta locutio in errore pers trahit: ita in discretū silentiū hōs qui eru diri poterāt: in errore derelinquit. Sepe nāq; rectores improuidi humanā amittit re gratiā formidātes loqui libere recta p̄timescūt: et iuxta veritatis vocē nequaꝝ lā gregis custodie pastoꝝ studio: sed mer cennarioꝝ vice defruiūt: qz veniente lūpo fugiūt: dum se sub silentio abscondūt. Hinc nāq; eos per prophetā dñs increpat dicens: *Canes muti nō valentes latrare.* Hinc rursū querit dicens *No ascendistis ex aduerso: neq; opposuistis vos murū p̄ domo israel: vt staretis in p̄lio in die dñi.* Ex aduerso quippe ascēdere est: p̄ defensione gregis voce libera hui⁹ mūdi potestatibus p̄traire. Et in die dñi in p̄lio stare est prauis decertātibus ex iusticie amo re resistere. P̄astori em̄ recta timuisse dicere qd est aliud q̄ tacēdo terga p̄buisse. Qui nimirū si p̄ grege sē obiicit̄: muꝝ p̄ domo israel hostib⁹ opponit. Hinc rursū delinquenti populo dicit̄: *P̄rophekte tut viderūt tibi falsa et stulta: nec aperiebat iniquitatē tuā: vt te ad penitentiā prouocaret.* P̄rophekte quippe in sacro eloq̄o non nunq; doctores vocant̄. Qui dū fugitiua p̄sentia esse iudicat̄: que sunt ventura ma nifestat̄. Quos diuinus sermo falsa vide re redarguit: qz dū corripere culpas metunt: incassum delinquentib⁹ pmissa securitate blandiunt̄. Qui iniquitatē peccatiū nequaꝝ aperiūt: q ab increpatiōis voce cōticescat. Clavis quippe apertiōis est sermo correptiōis: qz increpādo culpā detegit: q̄ sepe nescit ip̄e etiā qui perpetra uit. Hinc Paulus ait: *Et potens sit et exhortari in doctrina sana: et eos qui tradidūt redarguere.* Hic per Malachiā dicit̄: *Labiā sacerdotiis custodisit scientiā: et legem requiriēt ex ore eius: qz angelus dñi exercituū est.* Hinc per Esaiā dñs admōnet dicens: *Clama ne cesses: sicut tuba exalta vocē tuam.* P̄reconis quippe officiū suscipit: quisquis ad sacerdotiū accedit: vt ante aduentū iudicis qui terribiliter se quifit: et ipse scilicet clamādo gradiat.

## Secunde partis libri *Pastoralis* cufe

Sacerdos ergo si predicationis est nescius: quod clamoris vocem daturus est preco mutus.  
Hinc est enim quod super pastores primos in linguarum specie spiritus sanctus incedit: quia nimis quos repleuerit de se protinus loquentes facit. Hinc moysi precipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambiatur. ut videlicet voces predicationis habeat ne superni aspectoris indicium ex silentio ostendat. Scriptum quippe est. *Audiatur sonitus quando in igereditur et egreditur sanctuarium in conspectu domini et non moriatur.* Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur: sed de eo sonitus non auditur: quia trax contra se occulti iudicis exigit. si sine predicationis sonitu incedit. *Upte autem tintinnabula vestimentis illius describunt inserta.* Aestimeta etenim sacerdotis quid aliud quod recta opera debemus accipere. propheta ait testante qui ait. *Sacerdotes tui induantur iusticia.* *Vestimentis itaque illi tintinnabula inherent ut vite viam cuius lingue sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clamet.* Sed cum rector se ad loquendū preparet sub quanto cautelē studio loquatur attendat. ne si inordinate ad loquendū rapitur erroris vulnere audientiū corda feriantur. Et cum fortasse sapiens videri desiderat unitatis cōpagem insipiente abscidat. Hinc namque veritas dicit. *Habete sal in vobis: et pacem habete inter vos.* Per sal quod per verbi sapientia designatur. Qui igit loqui sapienter nititur. magnopere meruit. ne eius eloquio audientiū unitas confundatur. Hinc *Paulus* ait. Non plus sapere quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem. Hinc in sacerdotis ueste iuxta diuinā vocem tintinnabulis malapunica cōtunguntur. Quid enim per malapunica nisi fidei unitas designatur. Nam sicut in malapunico una exterius cortice. multa interī granis vniuntur. sic innumeros sancte ecclesie populos unitas fidei contigit quos in tuis diuersitas meritorū tenet. Ne igit rector incantus ad loquendū proruat. hoc quod iam premisim. per semetipsorum discipu-

lis veritas clamat. *Habete sal in vobis et pacem habete inter vos. ac si figurare per habitum sacerdotis dicat Malapunica tintinnabulis iungite: ut per omne quod dicitur prouida mente unitate fidei cauta observatione teneatis.* Proutendū quoque est sollicita intentione rectoribꝫ. ut ab eis non solū prava nullo modo: sed ne recta qui dē nimie et inordinate p̄ferantur: quia sepe directorū virtus perdit. cū apud corda auditorium loquacitas incauta importunitate levigatur: et auctore suū hec eadē loquacitas inquinat. que seruire auditoribus ad usum perfectus ignorat. unde bene per moy sen dicitur. *Air qui fluxū seminis patitur imundus erit.* In mēte quippe audientiū semen secutore cogitationis est. audite: qualitas locutionis quod dum per aurē sermo conceptur cogitatio in mēte generatur. Unde et ab huius mundi sapientibus predicator egregius semi verbi est vocatus. Qui ergo fluxū seminis sustinet imundus asserit quia multiloquio subditur. ex eo se inquisit quod si ordinate p̄miserat prole recte cogitationis edere in audientiū corde posset. Dūque incantus per loquacitatem difflit. non ad usum generis. sed ad imundiciam semem fundit. Unde *Paulus* quoque cū discipulū de instantia predicationis admoneret adiunxit: dices. *Testificor coram deo et christo Iesu. qui iudicaturus est vivos et mortuos et aduentū ipsius et regnum eius predica verbū ista oportune importune. dictur importune premisit oportune. quia scilicet apud auditoris mentem. ipsa sua vilitate se destruit. si habere importunitas oportunitatem nescit.*

¶ rector debeat esse singulis compassione proximus et per cunctis contemplatione suspensus.

Lap. V.

¶ It rector singulis in compassione primus. sit per cunctis contemplatione suspensus. et ut per perpetuatis viscera in se infirmitatem ceterorum transferat. et per speculationis al-

¶ p̄ R. T. vñt.

p̄ p̄ sapia R. b.

· paul.

p̄ mala. p̄ mala  
p̄ punira

titudinē. semetipm quoqz inuisibilia appetendo transcēdat ne aut alta petēs proximorū infirma despiciat. aut infirmitatibz proximorū congruēs. appetere alta dēlinquat. Hinc est nāqz qz Paul⁹ in paradisum ducit. celos secreta tertij rimatur. & tamē ille inuisibiliū contemplatione suspensam ad cubile carnaliū mētis aciē resuocat: atqz in occultis suis qualiter debeant cōuersari dispēsat. dicens. Propter fornicationes antē vnuquisqz suā uxorez habeat: & unaqueqz suū virū habeat. & uxori vir debitū reddat. similiter & uxori viro. Et paulopost. Molite fraudari inuicē nisi forte ad tēpus vt vacatis orationi: et sterū reuertimini in idipsum. Ecce laz cestibz secretis inserit. & tamē p condescensionis viscera carnaliū cubile pscrutat. Et quē subleuatus ad inuisibilia erigit: hūc miseratus ad secreta infirmantiū oculū cordis flectit. Celiū contēplatione transcedit nec tamē statū carnaliā sollicitudine deserit qz cōpage charitatis sumis simul & in simis iunctus & in semetipso virtute spūs ad alta valenter rapitur & pietate in alijs equanimiter infirmaē. Hinc ete cim dicit. Quis infirmat: & ego nō infirmor? Quis scādalizatur. & ego nō uxor? Hinc rursus ait. Factus sum iudeis tāqz iude⁹. Qd videlicet exhibebat nō amittendo fidē sed ostendendo pietatē: vt in se personā infideliū transfigurās. ex semetipso disceret: qualiter alijs misereri debuit: et quatenus hoc illis impēderet: qd si biipsi si ita esset impēdi recte voluisse. Hinc iterū dicit. Siue mente excedimus deo: siue sobri⁹ sumus nobis: qz & semetipsum nouerat contēplando transcēdere. & eundē se auditoribz pdescendo tempare. Hinc Jacob dño desup initente & vncitorum lapide ascendētes ac descēdentes angelos vīdit: quia. s. predicatorēs recti nō solū sursum sanctuz caput ecclesie vīcz dñm pteplando appetūt sed deorsuz quoqz ad mēbra illius miserādo descendunt. Hinc moyses crebro tabernaculū itrat et exit. & qui int̄ incontēplationē rapit. so-

ris infirmantiū negotijs vrgeēt. Int⁹ vos archana cōsiderat. foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoqz dubijs semper ad tabernaculū recurrit: corā testamēti archa dñm cōsult. exempli plū pculdubio rectoribz prebēs vt cū foris ambigunt qd disponant ad mentē semp quasi ad tabernaculū redeat: & velut corā testamenta archa dñm consulāt: si de his in quibz dubitant: apud semetipos intus sacri eloquī paginas requirāt. Hinc ipsa veritas per susceptionē nostre humanitatis ostēsa nobis in monte orationi inheret miracula in vrbibus exercet. Imitationis videlicet vis bonis rectoribz sternēs: vt si iam summa cōtemplando appetūt: necessitatibz tamē infirmantiū ppatēdo misceant: qr tūc ad alia charitatis mirabiliter surgit: cū ad imam proximorū se misericorditer attrahit. Et cū benigne vescēdit ad infima: valēter res currit ad summa. Tales autem sese qui p̄funt exhibeāt: quibus subiecta occulta qz sua pdere nō erubescāt: vt cum temp̄ationum fluctus paruuli tolerant ad p̄astoris mentē quasi ad matris sinum recurrant. Et hoc quod se inquinari pulsantis culpe sordibus preuidēt: exhortatiōis ei⁹ solatio ac lachrimis orationis lauent. unde & ante fores tēpli ad abluendas ingredientiū manus: mare enēū: id est laterē duodecim boues portāt. Qui quidem fasie exterius eminēt: sed ex posterioribus latent. Quid nāqz duodecim bobus nisi uniuersus pastorum ordo signatur. de quibus paulo dissidente lex dicit: nō obturabis os boui trituranti. Quorū quidē nos apta opa cernim⁹ s̄ apud districtū iudicē que illos posteri⁹ maneāt in occulta retrubitione nescim⁹. Qui tñ cū pdescētionis fide patiam diluēdis proximorū cōfessionibus prepant. velut ante fores tēpli laterē portāt: vt quisquis intrare eternitatis iasnuā nititur. tēptationes suas mēti pastoris indicet: & quasi in bouz latere cogitationis vel operis manus lauet. Et fit plerūqz vt dum rectoris animus aliena tempora mēta condescēdo cognoscit. auditis eti⁹

## Secunde partis libri *Pastoralis* cure

am tētationib⁹ ipse pulsetur:qr ⁊ hec ea  
dem per quā populi multitudo diluitur.  
¶ qua pculdubio lateris inquinat. Nam  
dū sordes diluentū suscipit: quasi sue mū  
dicie serenitatē perdit. Sed hec nequaꝝ  
pastori timēda sunt: qr deo subtiliter cun-  
cta pensare tāto facil⁹ a sua eripitur. ꝑ-  
to misericord⁹ ex aliena tētatiōe fatigat.

**Q** rector debeat esse bene agē.  
tibus per humilitatez socius et  
contra delinquētiū vitia per ze-  
lū iusticie erectus.

### Capitulum. VI.

**I**t rector bene agentibus p hu-  
militatē soci⁹ cōtra delinquer-  
tiū vitia p zelū iusticie erectus  
vt ⁊ bonis in nullo se preferat:  
¶ cū prauorū culpa exigit: ptatem ptinus  
sui prioratus agnoscat: quaten⁹ ⁊ honore  
sub presso equalē se subditis bene viven-  
tibus putet. ⁊ erga pueros iura rectitudi-  
nis. nō exercere formidet. Hā sicut in li-  
bris moralib⁹ dixisse me memini. Liqueat  
qd oēs homines natura equales genuit:  
sed variante meritorū ordine. altos alijs  
culpa postponit. Ipsa autem diuersitas q  
accessit ex vīto diuino iudicio dispensat:  
vt quia omnis homo eque stare nō valet  
alter regatur ab altero. Unde cuncti que  
presunt nō in potestatē debent ordinis: s̄  
equalitatē pensare cōditionis. Nec prees-  
se hominib⁹ gaudeat sed prodesse. Ante-  
qui etenim patres nostri. nō reges homi-  
num: sed pastores pecorū fuisse memoran-  
tur. Et cū domin⁹ Moe filiisq; eius dice-  
ret. crescite ⁊ mltiplicamini. ⁊ replete ter-  
ram: ptinus adiunxit. Et terror vester et  
tremor sit sup cūcta animātia terre. Quo  
rū vīdelicet terror ac tremor. quia esse sus-  
per animātia terre precipit. pfecto sup  
homines esse phibet. homo quippe ani-  
malibus brutis non autē hominib⁹ cete-  
ris natura prelatus est. ⁊ iccirco ei dicit:  
vt ab animalib⁹ ⁊ nō ab hominib⁹ times-

tur quia cōtra naturā superbire est: ab eō  
li velle timeri. Et tamen necesse vt recto-  
res a subditis timeant quādo ab eis de-  
minime timeri deprehēdunt: vt humana  
saltē formidine peccare metuāt: qui diuina  
iudicia nō formidat. Nequaꝝ nāq; p-  
positi. ex hoc quēsto timore supbiūt: in q  
nō suā gloriā: sed subditorū iusticiam que-  
rūt. In eo enī qđ metū sibi a puerse viuēs-  
tib⁹ exigūt. quasi nō hominib⁹: s̄ anima-  
libus dominant: qr vic⁹ ex qua pte bestia-  
les sunt subditi. ex ea debēt etiā formidi-  
ni iaceri substrati. Sed plerūq; rector eo  
ipso quo ceteris preeminet. elatione cogi-  
tationis intumescit ⁊ dū ad vsum cuncta  
subiacēt. dū ad votū velociter iussa pplen-  
tur dū oēs subditi. si qua bene gesta sunt  
laudib⁹ effert. male autē gestis nulla au-  
toritate cōtradicūt: dū plerūq; laudat et  
qd reprobare debuerant seduct⁹ ab his q  
infra suppetūt: sup se anim⁹ tollit ⁊ dum  
foras īmenso fauore circūdatur int⁹ veris-  
tate vacuaē: atq; oblitus fui. inuoces se  
spargit alienas. talēq; se credit qualem se  
foris audit. nō qualē intus discernere de-  
buit. Subiectos despicit eosq; equales si  
bi nature ordine nō agnoscit. ⁊ quos so-  
re potestatis excesserit. transcedisse se etiā  
vite meritis credit. Cunctis se existimat  
ampl⁹ sapere quib⁹ se videt amplius pos-  
se. In quodā se quippe cōstituit culmine  
apud semetipsum: ⁊ qui equa ceteris na-  
ture cōditione cōstringit. exquo respice-  
re ceteros dedignat. Sic q; vsc⁹ ad eius  
similitudinē duciē. de quo scriptū est omne  
sublime vīdit. Et ipse est rex sup vniuer-  
sos filios superbie. Qui singulare culmē  
appetetis ⁊ socialē vitā angelorū despici-  
ens: ait. Pdonā sedē meā ad aquilonē et  
ero similis altissimo'. Miro ergo iudicio  
intus foueam deiectionis inuenit dū for-  
se in culmine potestatis extollit. Epistas  
te quippe angelo similis efficitur. dū hos  
mo hominib⁹ esse similis dedignat. Sic  
saul post humilitatis meritū in tumorez  
superbie culmine potestatis excrevit. P̄d  
humilitatē quippe prelatus est per super-